De veris Notis verae Ecclesiae Christi, lib.

Paraenesis ad Jesuitas Scotos in Galliis commorantes, ut ad gremium verae Ecclesiae redirent.

Lecturas in S. Scripturas.

Responsionem ad Hamiltonium, lib.

Historiam Vitae et Obitus Joannis Knoxii.

Et alia nonnulla, quae vel temporis injuria vel hominum incuria defuerunt comparere. Claruit anno post partum virginis 1570, regnante in Scotia Jacobo Sexto.

DE GEORGIO BUCHANANO.

GEORGIUS BUCHANANUS, Poeta et Historicus, in Leivinia Scotiae provincia natus est, ad Blauum amnem, in villa rustica, familia magis vetusta quam opulenta, a pueritia in literis utiliter educatus. Postquam avunculus ejus in scholis patriis spem de ingenio ejus concepisset, Lutetiam amandavit, ubi circiter biennium literarum studiis, maxime carminibus scribendis, operam dedit. Postea morbo correptus, ad suos est reversus, et cum auxiliis Gallorum in castra est profectus, urgente sua necessitate. Anno autem proxime sequente, primo quoque vere, factus est auditor Joannis Majoris in Academia Andreapolitana. Huic in Galliam aetate proxima fecutus, tandem in Collegium Barbarauum accitus, prope triennium grammaticam docuit: deinde a Gilberto Cassiliffae comite, postquam quinquennii spatio ei adhaeserat, in Scotiam est reductus, ubi a rege rogatus, in Franciscanos silvam protulit. Hinc patriam derelinquere est coactus, atque per Angliam in Galliam denuo proficiscitur, ibique Burdegalae biennium docuit. Saepius etiam exinde sedem commutavit, nunc in Scotiam, nunc in Angliam, Galliam, et Italiam se recipiens. Denique, post XXIV. annorum peregrinationem, regem nativum, Jacobum Sextum, discipulum suum habuit; qui ubi adoleverat, eum a consiliis et privati figilli custodem fecit. Vir erat ingenio pollens, animique dotibus pulcherrime ignitus, de literis optime meritus, et cui comparando ob singulares ingenii dotes aetas nostra vix parem vidit, non per Scotiam solum, sed et per Angliam, Galliam, Germaniam, et, ut compendio dicam, per ipsam studiorum matrem Italiam. De ejus viri laudibus non est cur multis hic agam, quas scio notiores esse, quam ut frigida praedicatione mea indigere videantur. Liberiore veluti studio, ut de Joviano Pontano scribit Paulus Jovius, Musas per omnes numeros exercuit, tanta habilis ingenii foecunditate, ut neque poetis, neque oratoribus, qui tum maxime florent, dignum fecundae

famae locum relinqueret. Erat austero supercilio, et toto corporis habitu, imo moribus hic noster, subagrestis; sed stylo et sermone perurbanus, quum saepissime, vel in feriis, multo eum saepe jocaretur. Denique vir quem mirari facilius quam digne praedicare possis. Quae autem praecelara ingenii monumenta, quibus toti orbi innotuit, apud omnem posteritatem laudes immortales nomenque nunquam interitum consecutus est, scriptis commisit, hic paucis attingam, fusioem eorum enarrationem in alium locum rejiciens. Edidit igitur

Rerum Scotticarum Historiam, lib. xxiv.

De Jure Regni apud Scotos, Dialogum.

Psalmodiarum Davidis Paraphrasin Poeticam.

De Sphaera Mundi, lib. v.

Silvarum, Elegiarum, Iambon, Hendecasyllabon lib.

Franciscanum et Fratres.

Jephthen, Tragoediam.

Baptisten, Tragoediam.

Et alia plurima. Obiit Edinburgi auno salutis humanae 1582, 28 die Septembris. Viri itaque hujus benemerentissimi manibus parentatus Josephus Scaliger hoc illi fecit elegidion :

Postquam laude tua patriam, meritisque beasti,
 Buchananæ, tuis solis utrumque latus,
 Contemptis opibus, spretis popularibus auris,
 Ventosaeque fugax ambitionis, obis ;
 Praemia quina quater Pisaeae functus olivæ,
 Et linquens animi pignora rara tui :
 In quibus haud tibi se anteferebat quos Itala vates
 Terra dedit ; nec quos Gallia mater alit,
 Aequabunt genium felicitis carminis, et quæ
 Orbis habet famæ conscia signa tuæ.
 Namque ad supremum perducta poetica culmen,
 In te stat, nec quo progrediatur habet.
 Imperii fuerat Romani Scotia limes :
 Romani eloquii Scotia finis erit.

DE JACOBO CRITONIO.

JACOBUS CRITONIUS, genere et natione Scotus, ex familia Clunienſi, in Anguſia generoſis parentibus ortus, a teneris annis in ſchola Edinburgena bonis literis informatus, et in Academia Andreapolitana philoſophicis ſtudiis imbutus. Poſtquam vero artes liberales ex parte didiciſſet, jamque fui juris plane factus, nullum peculiare ſtudium eſt fecutus, ſed quaſi per omnia vagatus, uti erat juvenis multiplicis doctrinae et memoriae, ſtupendique ingenii, modo in grammaticis, modo in poeticis et rhetoricis, modo in philoſophicis ſtudiis, et modo in theologiceis, ſe exercuit, ita ut in omni genere ſcientiarum doctiſſimus haberetur. Demum longinquas petiit regiones, ut illic meliores in ſtudiis progreſſus faceret; et cum in Gallia, Germania, et Italia peregrinaretur, inter omnes viros doctos illius ſeculi tanquam miraculum doctrinae, divinitus miſſum, tum inter Pontificios, tum inter Proteſtantes, habitus eſt. Vita ipſius ab Aldo Manutio ſcripta eſt in praefatione Commentariorum ad Paradoxa Ciceronis, quos commentarios eidem Critonio inſcribit dedicatque. In horum decurſu carmina Critonii nonnulla ab oblivionis injuria vindicat Manutius, cum mirabili illo programmate valvis Academiae Patavinae affixo, in quo publice ſe obtulit contra omnes profeſſores et doctores ejuſdem academiae, imo totius Italiae, de omni quaestione artium aut ſcientiarum cum illis diſſerere. Quod poſtea [fecit] in praecipuis academiis, maxime vero in ipſa Romana civitate, praefentibus pontifice, cardinalibus, ducibus, principibus, aliisque doctis viris, in qua tantam obtinuit laudem, gloriam, et victoriam, ut a Clemente Octavo pro admirabili ipſius ingenio et doctrina, commendatus fuerit principi et duci de Mantua, ad filium ſuum inſtituendum in omni politiciori doctrina. A quo poſtea in nocturna quadam ambulatione, quod amantiam principis deperiret, infeliciter eſt interfectus in aetatis ſuae flore, cum vix trigefimum attigiſſet annum. Ejus effigies in Vaticana

Bibliotheca posita fuit, et in hunc usque diem conservatur a pontifice. Vir erat in humaniore literatura supra vulgarem morem eruditus, poeta non vulgaris, orator disertus, philosophus acutissimus, acris ingenii, solidi iudicii, summae eruditionis, parvis eloquentiae, incredibilis industriae et laboris: denique, in omni melioris doctrinae genere tantam consecutus est perfectionem, ut inter eruditissimos aetatis suae viros non immerito esset numerandus. Reliquit multa egregie calamo annotata, plura quidem multo et majora relicturus, nisi morte repentina fuisset praeventus, quae docta cum voluptate legeret posteritas, praecipue haec:

Orationes quasdam.

Theses quasdam.

Carmina varia.

Claruit anno intimatae pacis evangelicae 1582, sub Scotiae rege Jacobo Sexto.

DE JACOBO LAUSONIO.

JACOBUS LAUSONIUS, ecclesiastes professione, natione Scotus, a prima juventute in studiis virtutum, pietatis, et bonarum literarum optime nutritus, maturior factus incredibili scientiarum inflammatus desiderio petiit Academiam Andreapolitanam, ubi, postquam ad humanioris literaturae cognitionem adjunxisset philosophiam, exacto curriculo studiorum, magisterii laurea donatur. Hinc praeclaram indolem, eximias virtutes, et alta naturae dona diligenter omni liberali arte et scientia excoluit. Adolescentiam sicuti et virilem aetatem in patria transegit, neque enim eum unquam Scotiae fines egressum fuisse accepimus, nisi quod in Angliam, cum Angusiae et Marriae comitibus, et aliis ministris, ad tempus fecerant; ubi certe magnates et viri illustres plurimi, ob insignem qua praeditus fuit eruditionem, eum in summis deliciis habuerunt. Cum autem per aetatem iudicium ei matureceret, se totum divinis maucipavit obsequiis et sacrarum liter-

arum lectioni; unde successu temporis egregius et fidelis Dei vineae colonus prodiit, ejusque piam intentionem bono et prospero eventu fecundavit Deus. Tandem vocatus est ad doctrinae caelestis capita in Edinburgensis urbis templo explicanda, ubi ad aliquot annos, recta docendo fallaque refellendo, munere suo probe perfunctus, gregem sibi commissum nutrebat, instruebat, et custodiebat. Vir pietate, prudentia, doctrina, et in rebus agendis dexteritate insignis, in librorum lectione assiduus, inexhausto labore, indefessa diligentia, in Scripturis sanctis a pueritia studiosissimus et multum eruditus, atque in philosophia Peripateticorum vix alicui suo tempore apud Edinburgenses fecundus. Ingenio mitis, sermone dulcis et compositus, non minus vita quam scientia reverendus: in enodandis quaestionibus Scripturarum disputator acerrimus, rerum sublimium et caelestium contemplationi mirifice deditus. Scripsit praeterea quaedam praeclara opuscula de divinis praecipue Scripturis, quibus nomen suum ad notitiam posteritatis transmisit; inter caetera,